
ROIUIANIA - Ministerul Economiei si Finantelor

Nr'Jo${ 6l /fc al.zooa
De acord,

VICEPRESEDI

EUGEN CI

Directia generala a finantelor publice a iudetului
Directia generala a finantelor publice a municipiului Bucuresti
Directia generala de administrare a marilor contribuabili
Administratia finantelor publice a sectorului

Potrivit alin. (1) al art. 83 din Ordonanta Guvernului nr.9212003 privind Codul de
procedura fiscala (republicata in 2007) ,,Declarafia fiscald se depune la registratura'organului 

fiscal competent sau ta pogtd prin scrisoare recomandatd. Declaralia fiscald
poate fi transmisd prin mijtoace electronice sau prin sisteme de transmitere la distanfd,'conform 

procedurii stabitite prin ordin at ministrului economiei gi finanfelof', iar potrivit alin.
(5) al aceluiasi articol, introdus prin Ordonanta Guvernului nr. 4712007 privind
ieglementarea unor mdsuri financiar-fiscale, ,,Declarafiile fiscale anuale ale contribuabililor
persoane juridice vor fi certificate de cdtre un consultant fiscal, in condiliile legii, cu exceplia
celor pentru care este obligatorie auditarea."

Fata de aceste prevederi legale, precizam urmatoarele:
Codul de procedura fiscala nu prevede posibilitatea respingerii declaratiei fiscale

anuale in situatia in care aceasta nu a fost certificata de catre un consultant fiscal si, de
asemenea, nu prevede nici sanctiuni contraventionale in caz de nerespectare a acestei
obligatii.

Declaratiile fiscale depuse de contribuabili se proceseaza si se utilizeaza pentru

toate scopurile fiscale prevazute de lege.
Organulfiscal competent, in virtutea rolului sau activ prevazut de art. 7 alin' (1) si (5)

din Codui-de procedura fiscala, va informa contribuabilii asupra neindeplinirii obligatiei de
certificare a declaratieifiscale in vederea aplicarii corecte a prevederilor legislatieifiscale.

Organul fiscal competent va comunica contribuabililor - persoane juridice - care nu
au certificat declaratiile fiscale anuale, o notificare conform modelului anexat, in vederea
respectarii dispozitiilor legale sus mentionate.

Comunicarea notificarii se face dupa implinirea termenului legal de depunere a
declaratiei.

Mentionam ca, in procedura de aprobare a Ordonantei Guvernului nr' 4712007,

Senatul Romaniei a decis abrogarea alin' (5) al art' 83.
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ROMANIA - Ministerul Economiei si Finantelor
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
Unitatea fiscala

(se va completa denumirea si adresa unitatii fiscale emitente)

Nr. .2008

Denumire
Domidiliul fiscal
crF

Urmare verificarii Declaratiei privind impozitul pe profit pentru anul 2007,
inregistrata sub nr. L s-d constatat faptul ca nu au fost respectate
prevederile art. 83 alin. (5) din Ordonanta Guvernului nr. 92l20og privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, privind certificarea
declaratiei fiscale de catre un consultant fiscal.

Ca urmare, va rugam sa luati masuri pentru indeplinirea obligatiei prevazuta de
lege.

Conducatorul unitatii fiscale


